

Acta de la Cuarta Sesión Extraordinaria

15 de Junio de 2023

Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable Comisión para la Igualdad de Género y No Discriminación Acta de la Cuarta Sesión Extraordinaria 15 de Junio de 2023

En la (2023 ,	Ciudad de México, D.F., siendo las 10:00 horas del día 15 de junio de se reunieron vía electrónica en la plataforma Google Meet, en la ión:meet.google.com/ste-rscu-eeq
Discri cuyos como A	tegrantes de la Comisión para la Igualdad de Género y No minación del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable, nombres se detallan en la lista de asistencia que se agrega a la presente Anexo I y que forma parte de esta Acta, de conformidad con el siguiente:
1. Lis 2. Le Dí 3. Pr e a) b) ar 4. Se Vi Di Pr Mi	sta de asistencia. ectura, discusión y en su caso aprobación de la propuesta del Orden del ía. resentación de la ficha técnica actualizada del Programa para el Bienestar Impulso de la Mujer Rural, (INSPIRA) o Aprobación, en su caso, de la ficha técnica INSPIRA. o Preparación de la presentación de la ficha técnica al Pleno para su probación (Solicitud de Sesión Extraordinaria) reguimiento al acuerdo de la Comisión 05-03Ord/mayo-2023. Se solicita reunión lo más próxima posible entre el Secretario de Agricultura Víctor llalobos Arámbula, la Titular del INMUJERES Dra. Nadin Zylbermann, la riputada Laura Imelda Pérez Segura Coordinadora de la Subcomisión de resupuesto con Perspectiva de Género y la Coordinadora de la CIGEND Lic. rariana González Torres, para dar seguimiento a la propuesta del Programa ISPIRA. suntos Generales.



Acta de la Cuarta Sesión Extraordinaria

15 de Junio de 2023

DESAHOGO DE LA SESIÓN
Durante el desarrollo de la sesión, los integrantes de la Comisión de Género y No Discriminación adoptaron los siguientes:
A C U E R D O S
ACUERDO 01-04Extraord/junio-2023. Se aprueba el orden del día con excepción del señalado como numeral 3, el cual se modifica para quedar en los siguientes términos: 3. Presentación del avance de la ficha técnica del Programa para el Bienestar e Impulso a la Mujer Rural, (INSPIRA). a) Ficha técnica que ya fue aprobada en Acuerdo 04/08/2019 del 29 de agosto de 2019. b) Se solicita la aprobación de los avances y su presentación al Pleno del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable (CMDRS)
ACUERDO 02-04Extraord/junio-2023. Se aprueba la presentación del avance de la ficha técnica del Programa para el Bienestar e Impulso de la Mujer Rural, (INSPIRA).
ACUERDO 03-04Extraord/junio-2023. Se aprueban los avances y su presentación al Pleno del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable.
ACUERDO 04-04Extraord./junio-2023. Se solicita a la Auxiliar Técnico de la CIGEND, de seguimiento al acuerdo de la Comisión 05-03Ord/mayo-2023 donde se solicita una reunión lo más próxima posible entre el Secretario de Agricultura Dr. Víctor Villalobos Arámbula, la Titular del INMUJERES Dra. Nadín Zylbermann, la Diputada Laura Imelda Pérez Segura Coordinadora de la Subcomisión de Presupuesto con Perspectiva de Género y la Coordinadora de la CIGEND Lic. Mariana González Torres para dar seguimiento a la propuesta del Programa INSPIRA.



Acta de la Cuarta Sesión Extraordinaria

15 de Junio de 2023

ACUERDO 05-04Extraord/junio-2023. La Comisión informa que con fecha 13 de junio del año en curso la coordinadora de la CIGEND Lic. Mariana González Torres recibió invitación del Diputado Erasmo González Robledo Presidente de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados así como de la Diputada Laura Imelda Pérez Segura Coordinadora de la Subcomisión de Presupuesto con Perspectiva de Género a una reunión en la Cámara de Diputados para presentar la propuesta de INSPIRA.
ACUERDO 06-04Extraord/junio-2023. Se extiende la invitación a la Secretaria Consejera Carolina Hernández para asistir junto a la Coordinadora Mariana González Torres y la Coordinadora Suplente Teresa Corona Chávez el próximo martes 20 de junio a las 17:00 horas a la sala de juntas de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados para presentar la propuesta de INSPIRA
ACUERDO 07-04Extraord/junio-2023. La Comisión informa que remitirá al Secretario Dr. Víctor Villalobos Arámbula Presidente del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable la invitación del Presidente de la Comisión de Presupuesto y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados Diputado Erasmo González Robledo, y de la Diputada Laura Imelda Pérez Segura, Coordinadora de la Subcomisión de Presupuesto con Perspectiva de Género, de la Cámara de Diputados, a la reunión para la presentación de la propuesta del Programa INSPIRA, así como los documentos que integran la propuesta de trabajo del Programa, por lo que con fundamento en los artículos 12 fracción VIII, Artículo 33 del Reglamento Interior del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable y el Artículo 15 de las Bases Mínimas para el Funcionamiento de las Comisiones, se solicitará al Presidente del Consejo Mexicano brinde su anuencia u opinión favorable para que la Lic. Mariana Gonzales Torres, como Coordinadora de la Comisión para la Igualdad de Género y No Discriminación del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable, participe en dicha reunión en representación del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable, a fin de informar de los avances alcanzados; asimismo se solicitará que mediante circular se haga del conocimiento de los Consejeros la propuesta del documento del Programa INSPIRA para recibir la retroalimentación correspondiente
FIN DE LA SESIÓN
Siendo las 12:00 horas del día 15 de junio de 2023, la Lic. Mariana González

Torres, Coordinadora de la Comisión para la Ígualdad de Género y No



Acta de la Cuarta Sesión Extraordinaria

15 de Junio de 2023

Discriminación dio por concluida formalmente la Cuarta Sesión Extraordinaria del 15 de junio de 2023 , de la Comisión para la Igualdad de Género y No
Discriminación del Consejo Mexicano para el Desarrollo Rural Sustentable
FIRMAS

Ciudad de México, a 15 de junio de 2023

Lic. Catalina Rodríguez Mendoza

Auxiliar Técnico de la Comisión de Género y No Discriminación

Lic. Mariana González Torres

Coordinador de la Comisión de Género y No Discriminación